
2023학년도

청운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(2차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 470,790,000

제2023학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 398,425,000원을 "세입·세출 각각 470,790,000원" 으로 한다.

2이선미 2023년 12월 06일 12시 36분 35초 전라북도교육청 청운초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 470,790 398,425 72,365 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,440 6,870 1.5

학생복지/교육격차 해소 2,649 46,192 9.8

기본적 교육활동 10,633 115,195 24.5

선택적 교육활동 58,315 137,410 29.2

교육활동 지원 2,664 64,256 13.6

학교 일반운영 995 99,368 21.1

학교 재무활동 -451 1,499 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,983 444,556 94.4

이전수입 기타이전수입 3,828 3,828 0.8

자체수입 학부모부담수입 -1,499 17,295 3.7

자체수입 행정활동수입 53 1,583 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,528 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,384 374,573 73,811

1.지방교육행정기관이전수입 444,556 374,573 69,983

1.교육비특별회계전입금수입 444,556 374,573 69,983

1.교육비특별회계전입금 444,556 374,573 69,983

1.학교운영비전입금 219,248 219,248 0

2.목적사업비전입금 225,308 155,325 69,983
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원시간제교사인건비 : 

3,863,000원 * 1개교 =
3,863,000

유치원시간제교사인건비 : -1,632,000원 * 1개

교 =
-1,632,000

(성립전_2추)유치원시간제교사인건비 : 

1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

유치원시간제교사인건비 : -960,000원 * 1개교

 =
-960,000

(성립전_2추)유치원시간제교사인건비 : 

37,698,000원 * 1개교 =
37,698,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 4,800,000

원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

테마식현장체험학습비 : -2,600,000원 * 1개교

 =
-2,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,092,000

원 * 1개교 =
4,092,000

(성립전_2추)돌봄교실 안전관리비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 교사 인건비

 : 2,208,000원 * 1개교 =
2,208,000

유치원 방과후 과정 교사 인건비 : 2,592,000

원 * 1개교 =
2,592,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(추가) : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)유치원 시간제 기간제 교사 맞춤

형 복지비 : 2,890,000원 * 1개교 =
2,890,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 3,828 0 3,828

1.학교회계간이전수입 183 0 183

1.기타학교회계전입금 183 0 183

1.기타학교회계전입금 183 0 183 세입세출외 현금 잔액 : 183,000원*1회= 183,000

2.기타공공이전수입 3,645 0 3,645
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,645 0 3,645

1.기타공공지원금 3,645 0 3,645
교육시설 재난 복구 공제 급여 : 3,645,000원

*1식=
3,645,000

2.자체수입 18,878 20,324 -1,446

1.학부모부담수입 17,295 18,794 -1,499

1.수익자부담수입 17,295 18,794 -1,499

1.급식비 17,295 18,794 -1,499

1.급식비 14,432 15,105 -673 교직원급식비 : -673,000원*1식= -673,000

2.우유급식비 2,863 3,689 -826 우유대금 : -826,000원*1식= -826,000

2.행정활동수입 1,583 1,530 53

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,583 1,330 253

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 283 30 253

1.기타행정활동수입 283 30 253 여비회수금 : 253,000원*1회= 253,000

3.기타수입 3,528 3,528 0

1.전년도이월금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

세입합계 470,790 398,425 72,365
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,870 9,310 -2,440

1.교직원 복지 및 역량강화 6,870 9,310 -2,440

1.교직원역량강화 5,640 8,580 -2,940

1.[초]직무연수 2,290 1,590 700

1.일반수용비 2,290 1,590 700 교육경비 : 50,000원*14명= 700,000

2.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 320 320 0

3.[초]교직원 워크숍 650 4,290 -3,640

1.일반수용비 0 2,590 -2,590 차량 임차료 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

체험비 : 0원-1,090,000원= -1,090,000

2.여비 0 1,050 -1,050 여비 : 0원-1,050,000원= -1,050,000

3.일반업무추진비 650 650 0

4.[초]교육과정 실천 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]미래교실교원역량강화 700 700 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,230 730 500

1.[초]학교자치운영 730 730 0

1.일반업무추진비 730 730 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원

*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,192 43,543 2,649

1.급식 관리 21,743 23,594 -1,851

1.학교급식운영 21,743 23,594 -1,851
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 2,863 3,689 -826

1.우유급식비 2,863 3,689 -826 급식용우유대금 : -826,000원*1회= -826,000

2.[초]급식운영비 2,448 2,800 -352

1.일반수용비 48 400 -352 급식소모품구입비 : 47,920원-400,000원= -352,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.[초]비조리교급식비 16,432 17,105 -673

1.전출금 16,432 17,105 -673 비조리교급식비전출 : -673,000원*1식= -673,000

2.보건관리 12,973 12,973 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,097 7,097 0

1.[초]응급학생후송비 99 100 -1

1.학생복지비 99 100 -1
부상학생후송비 및 치료비 : 99,000원

-100,000원=
-1,000

2.[초]학생건강검사 789 807 -18

1.학생복지비 789 807 -18 건강검사 : 460,340원-470,000원= -9,000

구강검사 : 287,640원-292,000원= -4,000

소변검사 : 39,600원-45,000원= -5,000

3.[초]보건실운영 1,939 1,310 629

1.학생복지비 1,109 870 239 침구세탁비 : 0원-70,000원= -70,000

소모품구입비 : 309,000원*1회= 309,000

2.비품구입비 830 440 390 비품구입비 : 390,000원*1종= 390,000

4.[초]보건안전교육 2,100 2,200 -100

1.운영수당 500 600 -100
심폐소생술 연수비 : 200,000원-300,000원

=
-100,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]감염병 예방관리 1,230 1,740 -510

1.일반수용비 1,230 1,740 -510 방역소독비 : 350,000원-860,000원= -510,000

7.[초]여학생위생용품지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,876 5,876 0

1.[초]먹는물관리 1,776 1,776 0

1.일반수용비 1,776 1,776 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 11,476 6,976 4,500

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 10,476 5,976 4,500

1.[초]학생교과서구입 5,976 5,976 0

1.교육운영비 5,976 5,976 0

2.[초]전북에듀페이 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*15명

=
4,500,000

3.기본적 교육활동 115,195 104,562 10,633

1.교과 활동 79,882 70,047 9,835

1.교과활동지원 25,137 25,108 29

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,368 4,368 0

1.교육운영비 4,368 4,368 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 15,150 15,100 50

1.운영수당 11,130 11,130 0

2.교육운영비 4,020 3,970 50
교재,소모품 구입 : 2,549,610원

-2,500,000원=
50,000

5.[초]교수학습지원 199 220 -21

1.교육운영비 199 220 -21
교육과정계획서 제작 : 99,000원-120,000

원=
-21,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]맞춤형학습지원 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 48,195 38,389 9,806

1.[유]교과운영 5,345 3,661 1,684

1.운영수당 1,600 500 1,100 보결수업수당 : 20,000원*55회= 1,100,000

2.교육운영비 2,745 2,161 584 교육활동 자료 구입 : 584,000원*1회= 584,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,541 2,520 21

1.학습준비물 2,541 2,520 21
학습준비물 구입 : 2,540,440원-2,520,000

원=
21,000

3.[유]자율활동 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500
청운한마당 운영경비 : 500,000원

-1,000,000원=
-500,000

4.[유]학사운영 9,150 7,150 2,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 7,750 5,750 2,000
인쇄물 및 현수막 : 3,000,000원

-1,000,000원=
2,000,000

5.[유]현장체험학습활동 3,058 2,658 400
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1.교육운영비 3,058 2,658 400 현장학습경비 : 1,938,000원-1,538,000원= 400,000

6.[유]놀이와체험중심활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동비 : 1,780,000원-1,920,000원= -140,000

학습준비및활동자료 : 140,000원*1회= 140,000

7.[유]학부모교육 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 연수 강사비 : 300,000원-600,000원= -300,000

재료비 : 300,000원-1,000,000원= -700,000

8.[유]누리과정교육 18,000 10,800 7,200

1.운영수당 2,730 1,750 980
(성립전_2추)방과후과정 특성화활동 강사

비 : 35,000원*28회=
980,000

2.교육운영비 15,270 9,050 6,220
(성립전_2추)체험 및 물품 구입 : 100,000

원*38회=
3,800,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 1,000,000

원*1분기=
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 710,000

원*2회=
1,420,000

9.[유]유아교육지평선한마당지원 5,001 5,000 1

1.교육운영비 4,759 4,400 359 부모교육운영비 : 639,000원-320,000원= 319,000

교원역량강화연수비 : 759,360원-720,000

원=
40,000

2.목적사업업무추진비 242 600 -358 식사(간식)비 : 241,640원-600,000원= -358,000

2.창의적 체험활동 35,313 34,515 798

1.자율활동 11,213 6,880 4,333

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학생자치활동 2,083 2,280 -197

1.교육운영비 2,083 2,280 -197
학생자치 활동 물품 구입 : 1,602,060원

-1,800,000원=
-197,000

4.[초]기타행사 5,730 1,200 4,530

1.교육운영비 5,730 1,200 4,530 기타행사비 : 18,000원*60명= 1,080,000

(성립전_2추)행사진행위탁비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)만들기재료비 : 16,000원*50

명=
800,000
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(성립전_2추)독서체험비 : 20,000원*60명= 1,200,000

행사물품구입 : 150,000원*3종= 450,000

5.[초]교육과정 속 꿈 이야기 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

2.현장체험학습활동 9,795 13,315 -3,520

1.[초]수학여행 4,160 7,385 -3,225

1.여비 391 600 -209 인솔교사여비 : 390,300원-600,000원= -209,000

2.교육운영비 3,769 6,785 -3,016 숙박비 : 1,245,000원-1,620,000원= -375,000

체험비 : 2,523,780원-3,800,000원= -1,276,000

차량 임차료 : 0원-965,000원= -965,000

식비,간식비 : 0원-400,000원= -400,000

2.[초]현장학습 5,134 5,430 -296

1.여비 900 600 300 인솔교사여비 : 10,000원*30명= 300,000

2.교육운영비 4,234 4,830 -596 차량임차료 : 280,000원*4대= 1,120,000

식비및간식비 : 642,400원-1,980,000원= -1,337,000

체험 및 입장료 : 1,271,000원-1,650,000

원=
-379,000

3.[초]교과서밖 역사문화탐방 운영 501 500 1

1.교육운영비 501 500 1 교육재료비 : 79,300원-79,000원= 1,000

3.동아리활동 13,620 13,620 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,620 12,620 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 685 700 -15

1.[초]진로체험활동 685 700 -15
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1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 405 420 -15 적성,심리 검사 : 384,900원-400,000원= -15,000

4.선택적 교육활동 137,410 79,095 58,315

1.방과후학교 운영 130,544 72,111 58,433

1.방과후학교운영 7,220 4,420 2,800

1.[초]특기적성교육 7,220 4,420 2,800

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 6,716 4,000 2,716
(성립전_2추)수업용품 등 : 135,800원*10

종*2회=
2,716,000

3.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_2추)다과구입 : 84,000원*1회= 84,000

2.돌봄교실운영 21,072 13,780 7,292

1.[초]돌봄교실운영 21,072 13,780 7,292

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)안전장치 설치비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

2.운영수당 1,600 1,700 -100 대체수당 : 200,000원-300,000원= -100,000

3.교육운영비 17,272 12,080 5,192
운영물품 구입 : 5,699,000원-5,000,000원

=
699,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

방학중 식비 : 2,901,000원-3,500,000원= -599,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*22명*93회= 4,092,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 102,252 53,911 48,341

1.[유]유치원 방과후과정 운영 102,252 53,911 48,341

1.기간제교원인건비 82,972 37,571 45,401 (성립전_2추)인건비 : 1,632,000원*1명= 1,632,000

(성립전_2추)인건비 : 2,208,000원*1명= 2,208,000

(성립전_2추)인건비 : 20,780,500원*2명= 41,561,000

2.운영수당 13,370 13,320 50 강사비 : 50,000원*1회= 50,000

3.맞춤형복지비 2,890 0 2,890
(성립전_2추)시간제 기간제 교사 맞춤형 

복지비 : 2,890,000원*1회=
2,890,000

4.교육운영비 3,020 3,020 0

2.독서활동 6,366 6,484 -118

1.독서활동운영 6,366 6,484 -118
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1.[초]도서구입 5,134 5,134 0

1.도서구입비 5,134 5,134 0

2.[초]도서관운영 1,232 1,350 -118

1.교육운영비 1,232 1,350 -118
독서행사의 날 운영 : 981,270원

-1,100,000원=
-118,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 64,256 61,592 2,664

1.교무업무 운영 4,408 3,830 578

1.교무학사운영 4,408 3,830 578

1.[초]교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]교육활동홍보 378 0 378

1.교육운영비 378 0 378 홍보물 및 학년문집제작 : 7,000원*54명= 378,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,700 200

1.교육운영비 2,900 2,700 200 졸업식 행사용품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 4,290 7,670 -3,380

1.학생생활상담지도 1,190 2,500 -1,310

1.[초]상담실운영비 190 500 -310

1.비품구입비 190 500 -310 상담실 물품구입 : 189,800원-500,000원= -310,000

2.[초]wee클래스 운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600 상담활동 수당 : 0원-600,000원= -600,000

2.교육운영비 0 400 -400 상담활동 운영비 : 0원-400,000원= -400,000
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3.[초]인성교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,330 1,600 -270

1.[초]학교폭력관련연수지원 330 600 -270

1.운영수당 130 400 -270
학생인권교육 강사비 : 130,000원-400,000

원=
-270,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력 예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 930 930 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.학생안전교육 1,770 3,570 -1,800

1.[초]안전교육 1,770 3,570 -1,800

1.교육운영비 1,770 3,570 -1,800 안전교육 물품 구입 : 0원-300,000원= -300,000

차량임차료 : 1,350,000원-2,850,000원= -1,500,000

3.연구학교 운영 21,312 21,312 0

1.연구학교운영 21,312 21,312 0

1.[초]어울림학교운영 21,312 21,312 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 19,162 19,162 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 15,150 14,620 530

1.정보화실운영 15,150 14,620 530

1.[초]학교정보화지원 7,682 7,152 530

1.교육운영비 4,552 4,252 300 전산소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 3,130 2,900 230
모니터 및 프린터구입 : 603,150원

-900,000원=
-296,000

학습용 영상장치, 컴퓨터 : 1,975,200원

-2,000,000원=
-24,000

방송장비구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.[초]SW교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.[초]온라인교육 인프라 구축 7,268 7,268 0

1.비품구입비 7,268 7,268 0

5.교육여건 개선 19,096 14,160 4,936

1.교육환경개선 19,096 14,160 4,936

1.[초]교실환경개선 19,096 14,160 4,936

1.비품구입비 19,096 14,160 4,936
스마트칠판구입비 : 10,036,390원

-10,000,000원=
37,000

교실환경개선비품구입 : 2,449,500원*2회= 4,899,000

6.학교 일반운영 99,368 98,373 995

1.학교기관 운영 36,677 40,325 -3,648

1.부서기본운영 21,428 22,420 -992

1.[초]교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,318 5,860 -1,542

1.일반수용비 2,490 3,090 -600 사무용기기유지보수비 : 0원-600,000원= -600,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,058 2,000 -942 비품구입 : 1,057,600원-2,000,000원= -942,000

3.[초]교무부운영 11,910 11,360 550

1.일반수용비 1,050 800 250 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.여비 10,860 10,560 300 관내외출장여비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

2.병설유치원기본운영 15,249 17,905 -2,656

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,060 3,060 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,824 2,700 124

1.일반수용비 2,824 2,700 124 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설 안전관리용역 : 528,000원

-600,000원=
-72,000

공기청정기 렌탈료 : 696,000원-1,000,000

원=
-304,000

3.[유]유치원운영 7,765 10,545 -2,780

1.일반수용비 3,750 4,800 -1,050
사무용기기유지보수 : 150,000원-700,000

원=
-550,000

사무용품 구입 : 0원-500,000원= -500,000

2.여비 2,460 1,360 1,100 관내외출장여비 : 275,000원*4월= 1,100,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000 통학버스 임차료 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 855 1,685 -830
밥솥 등 비품 구입 : 855,000원-1,685,000

원=
-830,000

4.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]유치원 보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 60,041 55,548 4,493

1.학교시설장비유지 60,041 55,548 4,493

1.[초]공공요금및제세공과금 22,733 23,233 -500

1.전기요금 15,251 15,251 0

2.상하수도료 1,300 1,800 -500
상하수도요금 : 1,300,000원-1,800,000원 

=
-500,000

3.기타공공요금 6,182 6,182 0

2.[초]시설관리용역 8,102 9,334 -1,232

1.일반수용비 8,102 9,334 -1,232 놀이시설정기검사 : 0원-500,000원= -500,000

정화조청소 : 360,000원-500,000원= -140,000

교육시설안전점검 : 2,587,200원

-3,180,000원=
-592,000

3.[초]시설일반관리 23,690 17,419 6,271

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 22,857 16,586 6,271 수목 및 꽃 구입 : 0원-400,000원= -400,000

시설소모품구입 : 152,000원*1회= 152,000

수목관리비 : 6,519,000원*1회= 6,519,000
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3.공무직법정부담금 333 333 0

4.[초]화장실관리 754 800 -46

1.일반수용비 754 800 -46 화장실소모품구입 : 753,400원-800,000원= -46,000

5.[초]당직관리 3,762 3,762 0

1.일반수용비 3,762 3,762 0

6.[초]폐기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,650 2,500 150

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,750 1,600 150

1.[초]학부모회운영 1,750 1,600 150

1.일반수용비 1,350 1,200 150 행사용품 구입 : 30,000원*5명= 150,000

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,499 1,950 -451

1.예비비 1,499 1,950 -451

1.예비비 1,499 1,950 -451

1.[초]예비비 549 1,000 -451

1.예비비 549 1,000 -451 예비비 : 549,000원-1,000,000원= -451,000

2.[유]유치원예비비 950 950 0

1.예비비 950 950 0

세출합계 470,790 398,425 72,365
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